
 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

 RESOLUCIÓN (R) N°  

FLORENCIO VARELA,  

 

Visto las Leyes N° 24521 y N° 26.576, la Resolución ME N° 1154/10, el 

Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE, las Resoluciones 

(CS) Nros. 101/21, 59/22 y 155/22, y el Expediente  N° 1193/21 del Registro 

SUDOCU de la Universidad, 

 

CONSIDERANDO: 

Que  por el expediente citado en el Visto se tramita el VIII llamado a Concurso 

Docente.  

Que los Artículos 14 y 21 del Estatuto de esta Universidad, establecen las 

condiciones para concursos que incluye la prosecución de la carrera académica 

mediante el Concurso Público y Abierto de Antecedentes y Oposición para cubrir los 

cargos de docentes ordinarios.  

Que mediantes las Resoluciones (CS) Nros. 101/21 de fecha 29 de noviembre 

de 2021 y 59/22 de fecha 19 de mayo de 2022 se aprobó el Plan de Convocatoria 

para el VIII Llamado a Concurso Público de Oposición y Antecedentes de Docentes 

propuesto por la Secretaría Académica, en coordinación con los Institutos de 

Ingeniería y Agronomía, Estudios Iniciales, Ciencias de la Salud, y Ciencias Sociales 

y Administración.  

Que mediante la Resolución Nº (CS) 155/22 de fecha 25 de octubre de 2022 

se aprobó el Reglamento de Concursos Docentes, conforme a lo establecido en su 

artículo 2°, “una vez aprobado el Plan de concursos por el Consejo Superior, el 

Rector procederá a efectuar la convocatoria a dichos concursos para la provisión de 

los cargos docentes correspondientes”. 

Que es necesario establecer el período de inscripción y el lugar de la 

presentación de la documentación solicitada y las características de la designación 

como Docentes Ordinarios.  

Que la Dirección de Dictámenes de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 

JAURETCHE ha tomado la intervención que le compete.  

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades y competencias 

previstas en el “Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE” 

Resolución ME N° 1154/2010.  

 

Por ello,  

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 

  

RESUELVE: ARTICULO 1°: Convocar a Concurso

 Público de Antecedentes y Oposición para cubrir cargos de Docentes, con 

carácter Ordinario, en los Institutos de Ingeniería y Agronomía, Estudios Iniciales, 

Ciencias de la Salud, y Ciencias Sociales y 

Administración, en las Áreas temáticas, Asignaturas, Categorías, cantidad de 

cargos, dedicaciones, perfil y líneas de Investigación y/o desempeño profesional, 

que se detallan en el Anexo Único de la presente resolución.  

ARTICULO 2°: Establecer el periodo de inscripción de los postulantes a la 

convocatoria aprobada en el artículo 1°, desde el 06 hasta el 14 de septiembre 

inclusive, para enviar la documentación en formato digital a  concursos@unaj.edu.ar 

y luego entre el 25 hasta el 29 de septiembre para confirmar la inscripción de forma 

personal, con turno asignado, en Av. Calchaquí 6200, edificio Ugarte 1er piso, 

oficina de Concursos Docentes, Florencio Varela (1888), Provincia de Buenos Aires.  

ARTICULO 3°: Establecer que la designación como Docente ordinario comprende a 

las áreas curriculares y campos disciplinarios objetos del concurso y no a una 

asignatura en particular.  

ARTICULO 4°: Disponer la publicación durante DOS (2) días consecutivos en 

medios de circulación nacional la convocatoria aprobada en el artículo 1°, y la 

exhibición de la presente en el ámbito de la UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO 

JAURETCHE.  

ARTICULO 6°: Regístrese, comuníquese y archívese.  

RESOLUCIÓN (R) N°  

 

mailto:concursos@unaj.edu.ar
Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

Convocatoria para el VIII Llamado a Concurso Público de Antecedentes y Oposición 
para Docentes UNAJ 

 
Instituto de Ingeniería y Agronomía 

 

REF.  AREA TEMÁTICA      ASIGNATURA CATEGORÍA 
Nº DE 

CARGOS 
DEDICACIÓN PERFIL 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

REQUISITOS 
ACADÉMICOS Y 

PROFESIONALES 

VIII-
001 

Ciencias 
Básicas 

Matemática I JTP 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII-
002 

Ciencias 
Básicas 

Matemática II JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Estructuras de 

factorización y 
álgebras de 

vértices 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
003 

Ciencias 
Básicas 

Matemática II JTP 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII-
004 

Ciencias 
Básicas 

Matemática III Adjunto 1 Completa 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Ecuaciones 
Diferenciales 

aplicadas. 
Teoría de 
Control - 

Existencia y 
Estabilidad de 

Soluciones  

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII-

005 
Complementaria 

Taller de 

Ingeniería 
JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

006 
Complementaria 

Sistemas de 

Representación 
JTP 4 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

Personal
Texto tecleado
ANEXO ÚNICO

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
007 

Electrónica y 
Procesamiento 

de Señales 

Sensores y 
Acondicionado
res de Señal 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

Diseño y 
elaboración de 

Laboratorio de 
Metrología 
Biomédica. 

Medición de 
Biopotenciales y  
amplificadores 

de 
bioinstrumentación 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII-
008 

Electrónica 
Electrónica de 

Potencia 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Diseño y 

elaboración de 
Laboratorio de 
Electrónica de 

Potencia. 
Fuentes de 

alimentación en 

equipamiento 
médico. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

009 

Tecnologías 
Básicas: 

Fenómenos de 
Transporte 

Mecánica de 

Fluidos 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Ingeniería de 
Producto, 

Tribología, 
Conducción de 

fluidos. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

010 

Tecnologías 
Básicas: 

Materiales, 

estructuras y 
procesos 

Materiales  Adjunto 1 Exclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Elaboración 
primaria de 

metales. Cubas 

de electrolíticas. 
Fusión, 

tratamiento de 

metal y colada 
continua y semi-

continua de 

aleaciones. 
Laminación en 
caliente y frío. 

Tratamientos 
térmicos. 

Trefilado de 

alambres de 
cobre. Ensayos 
de Materiales. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

011 

Gestión de la 

Producción 

Gestión de la 

Producción  
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Optimización de 
sistemas de 

producción de 
PyMEs del 

Conurbano Sur 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
012 

Redes, 

Aplicaciones 
Informáticas y 

Seguridad 

Informática 

Seguridad de 
la Información 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

Proyectos 
Profesionales de  

seguridad 
informática  en 
el ámbito de la 

informática 
médica 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
013 

Algoritmos y 
Lenguajes 

Metodología 

de 
Programación 

I 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Proyectos 
Profesionales de  

seguridad 

informática  en 
el ámbito de la 

informática 

médica 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
014 

Algoritmos y 
Lenguajes 

Aplicaciones 
Móviles 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Proyectos 
Profesionales de  

seguridad 
informática  en 
el ámbito de la 

informática 
médica 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
015 

Arquitectura de 

Computadoras, 
Comunicaciones 

y Sistemas 

Operativos 

Sistemas 
Operativos I 

JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Línea de 
Investigación en 

Machine 
learning en 
energías 

renovables 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

016 
Geociencias 

Geología del 

Petróleo 
Adjunto 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

017 
Química 

Química del 

petróleo y gas 
JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 

Y PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
018 

Economía y 
administración 

agropecuaria  

Administración 
de Empresas 
Agropecuarias 

II 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Análisis 
económico y 

financiero de 
empresas 
agrarias y 

agroindustriales. 
Agregado de 

valor. 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII-
019 

Fisiología 
Ecofisiología 
de Cultivos 
Hortícolas 

Asociado 1 Simple 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Referida los 
efecto de los 

factores 

ambientales 
abióticos sobre 

la respuesta 

fisiológica de los 
cultivos 

hortícolas. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
020 

Informática 
Informática 

Extracurricular 
JTP 2 Semiexclusiva DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
021 

Arquitectura de 
Computadoras, 

Comunicaciones 
y Sistemas 
Operativos 

Organización 

y Arquitectura 
de 

Computadoras 

Titular 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Algoritmos de 

Machine 
learning para 

procesamiento 

de Imágenes en 
aplicaciones 
biomédicas, 

agronómicas y 
ambientales 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA 
Y PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

 

 
 

 

 

Instituto de Estudios Iniciales 
 

 

REF.  AREA TEMÁTICA      ASIGNATURA CATEGORÍA 
Nº DE 

CARGOS 
DEDICACIÓN PERFIL 

LINEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

REQUISITOS 
ACADÉMICOS Y 

PROFESIONALES 

VIII-

022 
MATEMÁTICA 

MATEMÁTICA 
CICLO 

INICIAL 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La didáctica de 

la Matemática y 
el desarrollo 
profesional 

docente en las 
prácticas del 
ingreso a la 

universidad. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
023 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 

CICLO 
INICIAL 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 La modelización 

matemática y 
sus vínculos con 

las ciencias 

naturales y 
sociales. 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
024 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Simple 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Representacion

es de género en 
el cine 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

025 
CULTURA 

PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura, 
representaciones y 

territorio 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

026 
CULTURA 

PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura 

mediatizada y 
memoria social 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
027 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
Adjunto 1 Simple 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Identidad, 

memoria e 
inmigración 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
028 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Prácticas 
artísticas y arte 

urbano 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
029 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura y 
educación 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
030 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Identidad, barrio 
y construcción 

de 

masculinidades 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
031 

CULTURA 
PRÁCTICAS 

CULTURALES 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Religiosidad 

popular, 
creencias, 

prácticas y vida 
cotidiana 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

032 
HISTORIA 

PROBLEMAS 
DE HISTORIA 

ARGENTINA 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Fiestas, 

celebraciones y 
usos del pasado 
en el conurbano 

sur, durante la 
primera mitad 

del XX 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

033 
HISTORIA 

PROBLEMAS 

DE HISTORIA 
ARGENTINA 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Movimientos 
indígenas 

latinoamericanos y 
su resistencia al 
neoliberalismo 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

034 
HISTORIA 

PROBLEMAS 

DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Política y 
políticas 

públicas del 

peronismo 
clásico aplicadas a 

CyT 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

035 
HISTORIA 

PROBLEMAS 

DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prácticas, 
representaciones y 

enseñanza de 
Memoria y 
Derechos 

Humanos en el 
sistema de 
educación 

media y 
superior. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

036 
HISTORIA 

PROBLEMAS 
DE HISTORIA 

ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Historia, 
Memoria y 

Derechos 
Humanos en los 

gobiernos 

locales: verdad y 
negacionismo 

en la vida 

cotidiana 1976-
1983" 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-

037 
HISTORIA 

PROBLEMAS 
DE HISTORIA 

ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Economía 
feminista y 

trabajo 

doméstico no 
remunerado 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
038 

HISTORIA 
PROBLEMAS 
DE HISTORIA 
ARGENTINA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Políticas 

públicas del 
peronismo 
clásico en 
relación al 

espacio urbano 
en GBA 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
039 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prácticas, 

discursos y 
representaciones 
sobre la lectura 
y la escritura en 

los diferentes 

niveles 
educativos 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
040 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 
Literatura y otros 
discursos desde 

el inicio de la 
democracia en 
la Argentina: 

prácticas, 
transposiciones, 

críticas 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
041 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La educación en 
la encrucijada 

del pasaje de los 

estudios 
secundarios a 

los 

universitarios: 
enfoques, 

estrategias, 

pedagogías 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
042 

LETRAS 
TALLER DE 
LECTURA Y 
ESCRITURA 

JTP 3 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 
La lectura y la 
escritura en la 

formación del 
sujeto 

universitario: 

prácticas, 
saberes, 

representaciones 

 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
043 

INGLÉS 
INGLÉS 

Extracurricular 
JTP 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

La virtualización 
en la educación 

como 
consecuencia 
del COVID 19. 

Enseñanza 

virtual de 
idiomas (inglés) 
y el impacto en 

los estudiantes 
de la 

Universidad 

Nacional Arturo 
Jauretche. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
044 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 

CICLO 
INICIAL 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La matemática y 

los recursos 
tecnológicos 

para su 

enseñanza. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
045 

MATEMÁTICA 
MATEMÁTICA 

CICLO 
INICIAL 

JTP 3 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

La matemática y 

los recursos 
tecnológicos 

para su 

enseñanza. 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-

046 

HISTORIA 

ARGENTINA 

Problemas de 

Historia 
Argentina 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Activismo 
feminista y de 
mujeres en la 

transición a la 
democracia en 
la Argentina, 

1980-1985. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
047 

HISTORIA 
ARGENTINA 

Problemas de 
Historia 

Argentina 
Titular 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Prácticas 
asociativas en 

los clubes 
sociales y 

deportivos de la 

región varelense 
entre 1930 y 

1940 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
048 

HISTORIA 
ARGENTINA 

Problemas de 
Historia 

Argentina 
Titular 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

La Argentina 

post 2001 y sus 
reconfiguraciones. 

Identidades, 

discursos, 
representaciones y 

prácticas 

políticas y 
culturales  en la 

Argentina 

contemporánea 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

049 

HISTORIA 

ARGENTINA 

Problemas de 

Historia 
Argentina 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Educación y 
políticas 

educativas en la 

Argentina de 
masas: estado 

nacional y 

estados 
provinciales; 

prácticas, 

acciones 
ritualizadas y 
discursos; el 

asociacionismo 
docente. 

Cambios y 

continuidades 
en perspectiva 

histórica. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15 

VIII-
050 

HISTORIA 
ARGENTINA 

Problemas de 
Historia 

Argentina 
Titular 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

La política y la 
cultura de 
masas en 

escala: 
experiencias 

sociales en los 

espacios del 
entretenimiento 

en la región 

metropolitana  y 
la región 
varelense 

durante la 
primera mitad 
del siglo XX 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

VIII-
051 

CULTURA 
Prácticas 
Culturales 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Sentidos y 
territorios en 

disputa. 
Materiales, 
prácticas y 

discursos para 
pensar los 
procesos 

culturales desde 

la experiencia 
del conurbano 

sur. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15 

 

Instituto de Ciencias de la Salud 
 

REF.  AREA TEMÁTICA      ASIGNATURA CATEGORÍA 
Nº DE 

CARGOS 
DEDICACIÓN PERFIL 

LINEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

REQUISITOS 
ACADÉMICOS Y 

PROFESIONALES 

VIII-

052 

Física y 

Matemáticas/ 
Bioquímica 

Bioestadística JTP 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Los 
instrumentos de 
evaluación para 

la matemática 
en el ámbito 
universitario 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
053 

Física y 

Matemáticas/ 
Bioquímica 

Análisis 
Matemático II 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
054 

Química / 
Bioquímica 

Química II JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
055 

Toxicología/ 
Bioquímica 

Toxicología y 
Química Legal 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
056 

Química/ 
Bioquímica 

Química 
Orgánica 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 

Identificación de 
dificultades 

asociadas al 

aprendizaje en 
cursos de 
química 

orgánica y 
desarrollo de 
propuestas 

didácticas 
innovadoras 

 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
057 

Bioquímica/ 
Bioquímica 

Fisiopatología  Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 
Desarrollo de 

DOCENCIA en 

fisiopatología: 
 Recopilación y 
adaptación a la 

DOCENCIA en 
la asignatura de 
casos clínicos 

locales (historia 
clínica, 

laboratorio, 

anatomía 
patológica, etc.) 
para fomentar la 

pertenencia de 
los estudiantes 

al territorio y 

desarrollar su 
pensamiento 

crítico. 

 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
058 

Física y 

Matemáticas/ 
Bioquímica 

Física I  Adjunto 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
059 

Bioquímica/ 
Bioquímica 

Inmunología  Asociado 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

060 

Bioquímica/ 

Bioquímica 
Hematología  Asociado 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Control de 
calidad en el 

laboratorio de 
Hematología 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
061 

Biología/ 
Bioquímica 

Biología 
General 

JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

062 

Bioquímica/ 

Bioquímica 
Bioquímica II JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
063 

Química / 
Bioquímica 

Química I JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

064 

Emergencias/ 

TESD 

Comunicación 

en 
Emergencias 

Adjunto 1 Exclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 
Aumento de la 
calidad de los 

sistemas de 
emergencias 

con la inserción 

de los TESD en 
el despacho. 
Vinculación: 

Proyecto de 
voluntariado 
universitario. 

 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

065 

Emergencias/ 

TESD 
Desastres II Titular 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Análisis de la 
formación de 

emergencias y 
desastres en el 

territorio 

nacional 
Vinculación : 
Proyecto de 

voluntariado 
universitario 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
066 

Emergencias/ 
TESD 

Prácticas 
Profesionales 

II 
JTP 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Diseño y 

validación de 
escenarios de 

simulación 

clínica para 
estudiantes de 
la TESD. Un 

estudio con foco 
en los dominios: 
comunicación 

efectiva, manejo 
de la escena, 
evaluación del 

paciente, 
manejo del 
paciente y 

profesionalismo 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

067 

Información 
Clínica y 

Gestión de 
Pacientes 

Gestión de 
Pacientes y 

Redes de 
Atención I 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión de 
Pacientes en 

Redes de Alta 
Complejidad 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

068 

Información 
Clínica y 

Gestión de 
Pacientes 

Gestión de 
Pacientes y 

Redes de 
Atención II 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión de 
Pacientes en 

Redes de Alta 
Complejidad 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
069 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Técnicas 
Kinésicas I  

JTP 1 Simple DOCENCIA  
 

No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
070 

Área 

Profesional/ 
Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Kinesiología y 
Fisioterapia 
Deportiva 

JTP 1 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
071 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Kinesiología y 

Fisioterapia 
Deportiva 

Adjunto  1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Lesiones 

deportivas en 
Futbol 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

072 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Bioinformática 
rehabitacional 

y 
computacional 

JTP 1 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
073 

Área 

Profesional/ 
Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Evaluaciones 
Kinefisiátricas 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

Incidencias de 
lesiones en el 

deporte 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

074 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Kinefilaxia Adjunto  1 Semiexclusiva Docencia No corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

075 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Fisiología JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Rehabilitación 
neurológica en 

pacientes 
pediátricos 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

076 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Fisiología 
 

JTP 
1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Las terapias 
manuales en la 

rehabilitación del 
paciente 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
077 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Semiopatologia 
Clínica 

JTP  1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Prevención de 

patologías de 
origen 

neurológico 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
078 

Área 
Humanística/ 

Licenciatura en 

Kinesiología y 
Fisiatría 

Kinesiología y 

Fisioterapia 
Ocupacional y 

Laboral. 

Auditoría 
Kinésica 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

El rol del 
kinesiólogo 

como 

profesional de 
primer contacto 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

079 

Área 
Profesional/ 

Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Anatomía Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Lesiones 
musculo 

esqueléticas en 

pacientes con 
deterioro 
cognitivo 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
080 

Área 

Profesional/ 
Licenciatura en 
Kinesiología y 

Fisiatría 

Semiopatología 
Quirúrgica  

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Seguimiento 
respiratorio de 

pacientes  con 
Covid 19 

internados en 

UTI  en  hospital 
de alta 

complejidad  

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

081 

Desarrollo 
Profesional/ 

Licenciatura en 

Organización y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 

Quirúrgicos 2 
Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
VICULACION  Y 

DESEMPEÑO 
PROFESIONAL  

Instrumentación 
Quirúrgica en 

patologías 
cardiovasculares  

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
082 

Procedimientos 

quirúrgicos en 
Oftalmología/ 

Licenciatura en 

Organización y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 3 

Adjunto 1 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
083 

Procedimientos 
quirúrgicos en 

Neurocirugía/ 
Licenciatura en 
Organización y 

Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 3 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 

VICULACION Y 
DESEMPEÑO 

PROFESIONAL  

Gestión de 
capacitación 

continua en 
avances 

microquirúrgicos 

para pares 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
084 

Procedimientos 
quirúrgicos en 

Cirugía 
Tocoginecológica/
Licenciatura en 

Organización y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 1 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
VICULACION Y 
DESEMPEÑO 

PROFESIONAL  

Avances en toco 

ginecología 
mediante 

procedimientos 

y técnicas de  
simulación  

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

085 

Licenciatura en 
Organización y 

Asistencia de 
Quirófanos 

Cirugía 

General 
JTP 1 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
086 

Procedimientos 
quirúrgicos en 

Urología/ 
Licenciatura en 
Organización y 

Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 1 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
VICULACION Y 
DESEMPEÑO 

PROFESIONAL  

Avances 

tecnológicos en 
procedimientos 
mínimamente 

invasivos 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
087 

Licenciatura en 

Organización y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Quirúrgica 
Avanzada 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 

VICULACION Y 
DESEMPEÑO 

PROFESIONAL  

Gestión de 

centro quirúrgico 
de mediana y 

alta complejidad 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
088 

Licenciatura en 
Organización y 
Asistencia de 

Quirófanos 

Procedimientos 
Quirúrgicos 1 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA 
VICULACION Y 
DESEMPEÑO 

PROFESIONAL  

Avances en 
Cirugía 

Urológica, 
tecnología 
aplicada a 

nuevos 
procedimientos 

quirúrgicos 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

089 

Procedimientos 

quirúrgicos en 
Trasplantología/ 
Licenciatura en 

Organización y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos 

Quirúrgicos 3 
JTP 1 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
090 

Procedimientos 
quirúrgicos en 

Cirugía torácica 

y 
Cardiovascular/ 
Licenciatura en 

Organización y 
Asistencia de 
Quirófanos 

Procedimientos  

Quirúrgicos 2 
Asociado 1 Simple DOCENCIA  No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
091 

Medicina 
Medicina 

Complementaria 
Adjunto 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
092 

Medicina 
Estructura y 
Movimiento 

Adjunto 1 Completa DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
093 

Medicina 
Interconsulta y 

Derivación 
Asociado 2 

Semiexclusi
va 

DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
094 

Medicina 
Ser humano y 

entorno 
Adjunto 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
095 

Medicina 
Ser humano y 

entorno 
JTP 2 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

096 
Medicina 

Articulación 

Comunitaria I 
JTP 5 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
097 

Medicina 
Medicina 

Legal 
Adjunto 1 Completa DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

098 
Medicina Bioética JTP 1 Simple DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
099 

Área Profesional 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Cuidados 
integrales del 

niño y el 

adolescente 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

El proceso de 

atención de 
enfermería al  

niño y el 

adolescente. 
Determinantes 

sociales 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
100 

Área Profesional 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Cuidados 

integrales al 
paciente 
crítico I 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El proceso de 

atención de 
enfermería al 
paciente en 

estado crítico 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

101 

Área Profesional 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Cuidados 
integrales al 

paciente 
crítico II 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Cuidados 

Humanizados 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
102 

Área Profesional 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Enfermería en 
cuidados 

básicos 

JTP 2 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

El proceso de 
atención de 

enfermería y su 

interrelación 
teórica práctica 

para el 

desarrollo de 
planes de 
cuidados 

individuales y 
colectivos. 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
103 

Área Profesional 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Cuidados 

Integrales de 
la Salud al 
Adulto y el 

Anciano II 

JTP 1 Completa 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

Necesidades e 
inclusión de los 

adultos con 

patologías 
crónicas en 
sistemas de 

protección  y 
cuidados 

ambulatorios.  

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
104 

 

Área 
Humanística 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Antropología 

de la salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Abordaje en 
salud 

comunitaria   

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
105 

Área 

Humanística 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Ética y 
deontología 
profesional 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Bioética y el 
cuidado de 
enfermería 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

106 

Área 
Humanística 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Comunicación 

en salud 
Asociado 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Prácticas y 
estrategias en 

comunicación y 
salud 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
107 

Área Profesional 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Cuidados 
Integrales de 

la Salud al 
Adulto y el 
Anciano I 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Valoración física 
, funcional, 

familiar  y social 

al adulto y al 
anciano con 

problemas de 

salud 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

108 

Área 
Humanística 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Educación en 

Salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Planes de salud 

comunitarios 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
109 

Área Profesional 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Práctica 
integrada I 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

El cuidado 

enfermero y su 
integración 

práctica 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
110 

Área Profesional 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Gestión en 
Enfermería I 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Nuevos 

sistemas y 
dispositivos de 

cuidados de 

enfermería 
comunitaria 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

111 

Área Profesional 

/Licenciatura en 
Enfermería 

Enfermería 

comunitaria I 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Rol en 

enfermería 
comunitaria 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-
112 

Área Legal 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Aspectos ético 
y legales en 

enfermería 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

El ejercicio 
profesional y los 

derechos 

ciudadanos 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
113 

Área Profesional 
/Licenciatura en 

Enfermería 

Enfermería en 
Salud Mental y 

Psiquiatría 
JTP  1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL  

El Proceso de 
atención de 

enfermería  en 
salud mental y 

psiquiatría. 

Estrategias 
ambulatorias. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
114 

Tecnicatura en 
Farmacia 

Hospitalaria 

Farmacopolitica JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión y 
Planificación de 
un Servicio de 

Farmacia 
Hospitalaria 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
115 

Tecnicatura en 
Farmacia 

Hospitalaria 

Farmacotecnia 
II: Formas 

farmacéuticas 

estériles 

JTP 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Gestión y 
Planificación de 
un Servicio de 

Farmacia 
Hospitalaria 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
116 

Materias 
comunes 

Metodología 
de la 

Investigación 

Científica  

Adjunto 1 
Semiexclusi

va 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Atención integral 

de eventos 
cardiovasculares 

agudos que 

incluyan el uso 
de tecnologías 

de la 

información y la 
comunicación 
para reducir la 

morbimortalidad 
cardiovascular 

en un distrito de 

alta 
vulnerabilidad 

social de la 

provincia de 
Buenos Aires. 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-
117 

Materias 
comunes 

Informática 
para ciencias 

de la salud 

JTP 2 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Herramientas 

digitales 
disponibles para 
el aprendizaje y 

la atención en 
Salud 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

118 

Materias 

comunes  
Psicología JTP 2 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Subjetividad y 

trabajo 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
119 

Ciclo Básico de 
Salud 

Salud Pública JTP 5 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Atención 
Primaria de la 

Salud 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII-

120 

Ciclo Básico de 

Salud 

Conocimiento 

y ciencias de 
la salud 

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Salud 

comunitaria y 
redes en salud 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
121 

Ciclo Básico de 
Salud 

Biología para 

ciencias de la 
salud 

Adjunto 4 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Enseñanza de la 

Biología. 
Estudiantes de 
nuevo ingreso.  

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
122 

Ciclo Básico de 
Salud 

Biología para 
ciencias de la 

salud 
JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Enseñanza de la 

Biología. 
Estudiantes de 
nuevo ingreso.  

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

123 

Ciclo Básico de 

Salud 

Física y 
química para 

ciencias de la 
salud 

Adjunto 1 Completa 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Desarrollo de 

métodos de 
aprendizaje y 

evaluación 

dinámica 
utilizando 

herramientas 

hipermediales 
digitales 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
124 

Ciclo Básico de 
Salud 

Física y 
química para 
ciencias de la 

salud 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Biomoléculas 
asociadas al 

potencial 
probiótico de 

bacterias 

acidolácticas y 
su uso 

terapéutico 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 
Nº 113/15 

VIII-

125 

Ciclo Básico de 

Salud 

Física y 
química para 

ciencias de la 
salud 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Desarrollo y 

evaluación de 
recursos 

digitales en la 

enseñanza de 
física y química 
para ciencias de 

la salud 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-

126 
Idiomas 

Inglés 
Aplicado a 

Ciencias de la 
Salud 

JTP 1 Semiexclusiva DOCENCIA No Corresponde 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

VIII-
127 

Idiomas 

Inglés 

Aplicado a 
Ciencias de la 

Salud 

Adjunto 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

 Factores de 
riesgo de 

enfermedades 
crónicas no 

transmisibles en 

estudiantes 
universitarios.  

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (R) 

Nº 113/15 

 

 
 
 

 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

Instituto de Ciencias Sociales y Administración 
 

 

REF.  AREA TEMÁTICA      ASIGNATURA CATEGORÍA 
Nº DE 

CARGOS 
DEDICACIÓN PERFIL 

LINEA DE 
INVESTIGACIÓN/ 

DESARROLLO 
PROFESIONAL 

REQUISITOS 
ACADÉMICOS Y 

PROFESIONALES 

VIII- 
128 

Instituciones del 
Derecho  

Introducción al 
Derecho 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Derecho 
Municipal, 

legislación sobre 
redes de 

comunicación 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 
129 

Instituciones del 
Derecho  

Introducción al 
Derecho 

Público 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 

PROFESIONAL 

Derecho 
parlamentario y 

gestión 

legislativa 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII-

130 

Análisis 
introductorio a la 

Economía y a 
las Ciencias 

Sociales 

Introducción a 

la Economía 
Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Relevamiento y 
difusión de 
información 

estadística 
económica 
relevante 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-

131 

Diseño y 
evaluación de 

proyectos 
sociales 

Formulación y 

Gestión de 
proyectos 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Elaboración de 
proyectos 

sociales en 

organizaciones 
no 

gubernamentales 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 
132 

Práctica del 
Trabajo Social 

en Salud 

Intervención 

en 
Instituciones 

de Salud 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Salud, Territorio 
y Trabajo Social 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 

133 

DERECHO 

PREVISIONAL 

Derechos de 

la Seguridad 
Social 

JTP 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Estudio de 
condiciones y 
factores de la 

universalización 
del sistema 
previsional 

argentino. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 
134 

Administración 

Gestión y 
Administración 

de 

Organizaciones 

Adjunto 1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACION 

Administración 
de Pymes y 

Desarrollo Local 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII- 
135 

Teoría del 
Trabajo Social 

Teoría de la 

Intervención I. 
Pobreza y 
Cuestión 

Social  

Adjunto 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Procesos de 
producción y 

movilización del 
conocimiento en 

el campo del 

Trabajo Social 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 

136 
Administración 

Gestión y 
Administración 

de 
Organizaciones 

JTP 1 Simple 

DOCENCIA 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Administración 
de Pymes y 

Desarrollo Local 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII- 
137 

Análisis teórico y 

aplicado en 
Ciencia 

Económica 

Economía 
Monetaria 

Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA, 

VINCULACIÓN 
Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Confrontación, 
debate y 

difusión de 

doctrinas y 
políticas 

monetarias 

alternativas 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 
138 

Estadísticas del 
trabajo 

Estadística 

Aplicada a 
Datos Socio-

Laborales 

JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Estadísticas 
sociolaborales 

regionales 
relacionadas a 

jóvenes y 

trabajo. 
Estadísticas 

sociolaborales 

en la 
conflictividad 

laboral. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 
139 

Análisis teórico 
en la Ciencia 
Económica 

Análisis 
Microeconómi

co 
Adjunto 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Confrontación, 
debate y 

difusión de 
doctrinas y 
enfoques 

teóricos 
alternativos 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII-
140 

Políticas 
públicas 

Introducción a 
la Sociología 

JTP  1 Simple 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Teoría y Praxis 
para una 

Sociología 
Descolonizadora 

Abordar el 

estudio teórico y 
práctico que se 

generó en el 

cruce de la 
radicalización de 
los intelectuales 

argentinos entre  
mediados de los 
60´s y  principios 

de los 70´s y el 
Pensamiento 

Nacional 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 
PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 

141 

Problemas 
Sociales 

Contemporáneos 

Introducción a 

la sociología 
Titular 1 Exclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Descentralización, 
participación, 

ciudadana y 
Gobierno Local 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 
142 

Epistemología y 
Metodología 

Introducción al 

Conocimiento 
Científico y 
Metodología 

de la 
Investigación 

 JTP 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Filosofía e 
historia de la 

ciencia. 

Epistemología 
feminista. 

LOS QUE 

CORRESPONDAN 
A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 

RESOLUCIÓN (CS) 
Nº 113/15. 

VIII- 

143 

Epistemología y 

Metodología 

Introducción al 
Conocimiento 

Científico y 

Metodología 
de la 

Investigación 

Ayudante 1 Simple 

DOCENCIA, 
VINCULACIÓN 

Y DESEMPEÑO 
PROFESIONAL 

Trabajo 
comunitario. 

Economía social 
y popular. 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

Personal
Texto tecleado
568/23



 
 

"1983/2023 -40 Años de Democracia"  

 

 

VIII- 

144 

POLÍTICAS 

PÚBLICAS 

ANÁLISIS DE 

POLÍTICAS 
PÚBLICAS 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Los impactos 
locales de los 

programas de 
transferencia 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 

145 
CULTURA 

Prácticas 

Culturales 
Titular 1 Semiexclusiva 

DOCENCIA E 
INVESTIGACIÓN 

Cultura y 

Comunicación 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 

146 

SOCIEDAD Y 

TRABAJO 

HISTORIA 
ECONÓMICA, 
POLÍTICA Y 

SOCIAL 
ARGENTINA 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Género, trabajo 
y migraciones 

en perspectiva 
histórica 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

VIII- 

147 

SOCIEDAD Y 

TRABAJO 

POLÍTICAS 
DE EMPLEO 

EN 
ARGENTINA 

Titular 1 Semiexclusiva 
DOCENCIA E 

INVESTIGACIÓN 

Mercado de 
trabajo, empleo, 

subempleo, 
desempleo 

LOS QUE 
CORRESPONDAN 

A LA CATEGORÍA Y 

PERFIL SEGÚN 
RESOLUCIÓN (CS) 

Nº 113/15. 

  

Personal
Texto tecleado
568/23


		2023-08-31T11:51:04-0300
	MEDINA Arnaldo Dario




